

Diário Oficial Eletrônico

Legislativo Municipal



Manaus, terça-feira, 11 de junho de 2024

Ano XI, Edição 2035 - R\$ 1,00

Poder Legislativo

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 213/2024 - GP/DG

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 22, inciso I, alínea "a", do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO a Lei n. 552, de 14 de dezembro de 2023, que Dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos Servidores da Câmara Municipal de Manaus e dá outras providências;

RESOLVE,

I - NOMEAR, a contar de 01 de junho de 2024, nos termos do art. 9°, Inciso "I", c/c art. 11, Inciso II e art. 54 da Lei nº 1.118, de 1° de setembro de 1971, a servidora, para a Função Comissionada Legislativa, conforme abaixo discriminado:

NOMES	FUNÇÃO
Cheila Maria Sousa de Aquino	Assistente de Serviços Gerais, FCL-9

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Manaus, 11 de junho de 2024.

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA

Presidente da Câmara Municipal de Manaus

ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR CAIO ANDRE PINHEIRO DE OLIVEIRA - PRESIDENTE EM 11/06/2024 14:54:55 CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 2DC454380014640A . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

PORTARIA Nº 032/2024 - GP/DG

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. art. 22, Parágrafo único, inciso I, alínea "b" do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o disposto no art. 150, Parágrafo Único, da Lei n. 1.118 de 1º de setembro de 1971;

CONSIDERANDO o Processo n. 2024.10000.10718.0.0021

RESOLVE,

I - CONCEDER 01 (um) mês de Licença Prêmio, a contar de 10 de junho de 2024, à servidora MARIA DAS GRAÇAS DE SOUZA LIMA, Agente Administrativo, pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo deste Poder Legislativo Municipal, com base no disposto no art. 150, Parágrafo Único, da Lei n. 1.118 de 1º de setembro de 1971.

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Manaus, 11 de junho de 2024.

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA

Presidente da Câmara Municipal de Manaus

ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR CAIO ANDRE PINHEIRO DE OLIVEIRA - PRESIDENTE EM 11/06/2024 14:53:27 CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : A2D575820014661A . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

ERRATA

Ato da Presidência n. 209/2024-GP/DG, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, Edição 2033, de 07 de junho de 2024:

ONDE SE LÊ:

... Ilma de Sá Carvalho ...

LEIA-SE:

... Ilma de Sá Oliveira ...

Manaus, 11 de junho de 2024.

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA

Presidente da Câmara Municipal de Manaus

ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR CAIO ANDRE PINHEIRO DE OLIVEIRA - PRESIDENTE EM 11/06/2024 14:57-20 CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 483F22FF001464D8 . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador





Comer came vermelha e peixe
Um pedaço de came, mesmo pequeno,
também sumenta a absorção de ferro. O



Leite tem proteínas, vitaminas e é a noss principal fonte de cálicio. É um alimento essencial em todas as fases da vida.



Comer coração de galinha É uma importante fonte de ferro, que combate a anemia, principalmente em crianças, jovens, idosos e mulheres em idade fétili



Dançar

O Ministério recomenda pelo menos 30 minutos de aévidade física todos os dias. Dançar é uma maneira fácil e divertida de cumprir a meta.



Meihor que correr por al é caminhar. O Ministèrio da Saúde recomenda pequenos intervalos ao longo do día para uma caminhada rápida.



Beber água de boa qualidade

Água, água de coco e sucos naturais fazem muito bem à saude, principalmente no verão. A recomendação é beber de seis a olto copos por dia.

Fonts: Burn Estar

92:

GUIA INDISPENSÁVEL PARA PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS

As matérias devem ser digitadas em papel branco tipo A4, com cabeçalho contendo timbre.

O TÍTULO deve estar em letras MAIÚSCULAS, em fonte ARIAL NARROW, TAMANHO 8,5, cor PRETO, NEGRITO e estilo NORMAL.

A fonte do texto deve ser ARIAL NARROW, TAMANHO 8,5, cor PRETA e estilo NORMAL.

O recuo da primeira linha do parágrafo deve ser de 1,5 cm e entrelinhas Simples,

É importante, também, que o texto esteja SEM RASURAS e SEM ERROS ORTOGRÁFICOS.

A assinatura do responsável pela matéria NÃO DEVE SOBREPOR O TEXTO em hipótese alguma.

INFORMAÇÕES PARA ENVIO DE ARQUIVOS É necessário que as matérias sejam enviadas para publicação da seguinte forma: matéria original impressa ou por via eletrônica, assinada, revisada e com arquivo.

CONFIRMAÇÃO

Enviar documento para o e-mail dolm@cmm.am.gov.br, em versão texto.

Após o envio confirmar o recebimento no telefone/ramal 3303-2731

As matérias devem ser enviadas/entregues até as 14h no Protocolo do Diário Oficial de segunda a sexta-feira, exceto feriados e pontos facultativos.



CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

MESA DIRETORA

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA – UNIÃO Presidente

YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES - PODE 1º Vice-Presidente

EVERTON ASSIS DOS SANTOS – UNIÃO 2º Vice-Presidente

LISSANDRO BREVAL SANTIAGO - PP

3° Vice-Presidente

JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO – REPUBLICANOS Secretário Geral

CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE – PSB 1º Secretário

JAILDO DE OLIVEIRA SILVA – PV

2° Secretário
IVO SANTOS DA SILVA NETO – PMB

3º Secretário

ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL - PSDB

Corregedor

FRANCISCO CARPEGIANE VERAS DE ANDRADE - PL Ouvidor

VEREADORES

ALLAN CAMPELO DA SILVA - PODE ALONSO OLIVEIRA DE SOUZA - AGIR CÍCERO CUSTÓDIO DA SILVA – PT DANIEL AMARAL DE VASCONCELOS - REPUBLICANOS **DAVID VALENTE REIS - AVANTE** DIEGO ROBERTO AFONSO - UNIÃO DIONE CARVALHO DOS SANTOS - AGIR EDUARDO ASSUNÇÃO ALFAIA - AVANTE **ELAN MARTINS DE ALENCAR - DC** ELISSANDRO AMORIM BESSA - PSB FRANÇOIS VIEIRA DA SILVA MATOS - PSD GILMAR DE OLIVEIRA NASCIMENTO - AVANTE ISAAC TAYAH - MDB JANDER DE MELO LOBATO - PSD JOELSON SALES SILVA - AVANTE JOÃO KENNEDY DE LIMA MARQUES - MDB LUIS AUGUSTO MITOSO JUNIOR - MDB MANOEL EDUARDO DOS SANTOS ASSIS - AVANTE MARCEL ALEXANDRE DA SILVA - PL MARCELO AUGUSTO DA EIRA CORREA - PSB MÁRCIO JOSÉ MAIA TAVARES - REPUBLICANOS MARIA JACQUELINE COELHO PINHEIRO - UNIÃO **RAIFF MATOS SILVA VASCONCELOS - PL ROBERTO SABINO RODRIGUES - REPUBLICANOS ROBSON DA SILVA TEIXEIRA - MDB** RODRIGO GUEDES OLIVEIRA DE ARAUJO - PP ROSINALDO FERREIRA DA SILVA - AGIR SAMUEL DA COSTA MONTEIRO - PSD THAYSA LIPPY SILVA DE SOUZA - PRD WALLACE FERNANDES OLIVEIRA - DC WILLIAM ROBERT LAUSCHNER - CIDADANIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

EXPEDIENTE
HENRY WALBER DANTAS VIEIRA
Diretor Geral
EVANDRO WANDERLEY
Gerente do Departamento de Diário Oficial

CRIADO MEDIANTE LEI Nº 342 DE 13/05/2013 DE AUTORIA DA MESA DIRETORA DA CMM APROVADO PELA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 -São Raimundo, CEP - 69027-020 Telefone (92) 3303-2731 email: dolm@cmm.am.gov.br